



ΚΩΝ. ΚΑΡΔΑΣΙΛΑΡΗΣ & ΥΙΟΙ ΑΕΒΕ - CARDICO

ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 3760/06/Β/86/05

Διεύθυνση Έδρας: Καραγεώργη Σερβίας 2, Αθήνα

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 31 Δεκεμβρίου 2008

(δημοσιεύμενα βάσει του κ.ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΚΩΝ. ΚΑΡΔΑΣΙΛΑΡΗΣ & ΥΙΟΙ ΑΕΒΕ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιοδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου του όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του ορκωτού ελεγκτή λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου : www.cardico.com

Ημερομηνία έγκρισης

από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων : 27/3/2009

Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία: Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση ΑΕ & Πίστεως

Τύπος Έκθεσης Επισκόπησης: Με σύμφωνη γνώμη - θέμα έμφασης

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής: Κωνσταντίνος Ι. Μαργαρίτης

Ελεγκτική Εταιρεία: BDO Πρότυπος Ελληνική Ελεγκτική ΑΕ

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:

Νικόλαος Κ. Καρδασιλάρης, Πρόεδρος

Ιωάννης Κ. Καρδασιλάρης, Διευθύνων Σύμβουλος

Γεώργιος Κ. Καρδασιλάρης, Διευθύνων Σύμβουλος

Μυρτούλα Δ. Λιζάρδου, εκτελεστικό μέλος

Ερασμία Ν. Μινέττα, ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος

Στάυρος Κ. Βασιλείου, ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος

Κωνσταντίνος Α. Σουλιώτης, ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

Ποσά εκφρασμένα σε €

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	41.672.125	43.069.675	33.757.151	34.907.443
Επενδύσεις σε ακίνητα	7.679.000	8.702.280	7.095.000	8.215.000
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	582.001	686.674	120.963	157.089
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	3.684.479	3.678.608	47.685.162	47.685.162
Αποθέματα	21.958.650	27.276.847	5.975.398	9.647.739
Απαιτήσεις από πελάτες	29.133.943	33.161.454	19.546.990	20.196.488
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	16.477.670	11.340.514	13.989.762	10.670.384
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία				
προοριζόμενα για πώληση	0	1.946.403	0	1.946.403
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	121.187.869	129.862.455	128.170.426	133.425.709

ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Μετοχικό Κεφάλαιο	6.576.171	6.576.171	6.576.171	6.576.171
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	8.737.782	11.335.040	32.901.724	36.087.820
Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων Εταιρείας (α)	15.313.953	17.911.211	39.477.895	42.663.991
Δικαίωμα Μειοψηφίας (β)	2.751.499	2.437.280		
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α)+(β)	18.065.452	20.348.491	39.477.895	42.663.991
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	35.639.524	5.569.575	34.285.715	4.076.542
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	5.570.379	6.337.485	11.132.555	11.462.524
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	42.534.447	78.519.865	29.663.035	63.136.784
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	19.378.067	19.087.039	13.611.228	12.085.868
Υποχρεώσεις που σχετίζονται με μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	0	0	0	0
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	103.122.417	109.513.965	88.692.532	90.761.717
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΩΝ (γ)-(δ)	121.187.869	129.862.455	128.170.426	133.425.709

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Ποσά εκφρασμένα σε €

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Αποτελέσματα προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	(3.851.618)	(63.431)	(2.953.875)	(779.635)
Αποτελέσματα προ φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες)	0	(91.364)	0	0
Πλέον προσαρμογές για :				
Αποσβέσεις	1.577.979	1.578.175	1.106.342	1.067.168
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	0	0	0	0
Προβλέψεις	65.522	1.517.011	24.430	744.119
Συναλλαγματικές διαφορές	272.765	17.838	0	0
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	786.735	(2.756.261)	846.943	(2.734.658)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	6.784.362	5.601.958	5.372.917	4.885.625
Πλέον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	5.318.013	(1.647.088)	3.672.342	58.394
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	96.730	2.338.152	(185.419)	(1.127.248)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(1.866.173)	3.565.624	(520.539)	4.416.018
Μειον :				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(6.785.223)	(5.604.572)	(5.373.778)	(4.888.239)
Καταβεβλημένοι φόροι	1.316.639	(1.194.166)	(77.609)	(900.182)
Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	632.137	238.329	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	4.347.870	3.500.207	1.911.755	741.363
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(29.158)	1.076.966	(29.902)	1.076.966
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(367.393)	(1.055.992)	(251.846)	(892.752)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	2.157.143	69	2.097.809	0
Τόκοι εισπραχθέντες	860	3.819	860	2.613
Μερίσματα εισπραχθέντα	250	500	250	500
Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	0	0	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	1.761.702	25.363	1.817.171	187.327
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	0	0	0
Πληρωμές για μείωση μετοχικού κεφαλαίου	0	0	0	0
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	32.000.000	6.863.536	32.000.000	5.854.231
Εξοφλήσεις δανείων	(37.283.696)	(10.652.029)	(35.264.577)	(7.652.029)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(488.573)	(266.783)	(25.787)	(24.012)
Μερίσματα πληρωθέντα	0	(438.411)	0	(438.411)
Χρηματοδοτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	(631.914)	(38.636)	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(6.404.183)	(4.532.323)	(3.290.364)	(2.260.222)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	(294.611)	(1.006.753)	438.562	(1.331.533)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	2.265.280	3.272.033	682.432	2.013.965
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	1.970.669	2.265.280	1.120.995	682.432

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

Ποσά εκφρασμένα σε €

	Ο ΟΜΙΛΟΣ			Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2007
Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες	Δραστηριότητες	Δραστηριότητες	Σύνολο	Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες	Δραστηριότητες
Κύκλος εργασιών	120.226.299	0	120.226.299	145.541.001	0
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	14.401.134	0	14.401.134	17.615.090	0
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	3.903.075	0	3.903.075	3.492.074	0
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(3.851.618)	0	(3.851.618)	(63.431)	(91.364)
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους	(2.571.772)	0	(2.571.772)	(1.453.286)	(199.693)
Κατανέμονται σε:					
Μετόχους Εταιρείας	(2.723.312)	0	(2.723.312)	(1.841.331)	(114.824)
Μετόχους Μειοψηφίας	151.540	0	151.540	388.044	(84.870)
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή - (σε €)	(0,1247)	0,0000	(0,1247)	(0,0843)	(0,0053)
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	5.481.054	0	5.481.054	5.070.249	0

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

Ποσά εκφρασμένα σε €

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007	1/1-31/12/2008	1/1-31/12/2007
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (1/1/2008 και 1/1/2007 αντίστοιχα)	20.348.491	21.175.893	42.663.991	52.752.145
Κέρδη / (ζημιές) περιόδου μετά από φόρους	(2.571.772)	(1.652.980)	(3.009.493)	(2.118.118)
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	0	0	0	0
Διανεμηθέντα μερίσματα	0	(438.411)	0	(438.411)
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση	318.636	227.854	(146.701)	(8.567.759)
Αγορές / (πωλήσεις) ιδίων μετοχών	(29.902)	1.036.135	(29.902)	1.036.135
Σύνολο καθαρής θέσης λήξης περιόδου (31/12/2008 και 31/12/2007 αντίστοιχα)	18.065.452	20.348.491	39.477.895	42.663.991

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Το θέμα έμφασης του τύπου επισκόπησης του ορκωτού ελεγκτή λογιστή, αφορά τις ανελεγκτες φορολογικά χρήσεις που αναφέρονται στη σημείωση 7.27 των οικονομικών καταστάσεων
- Δεν σημειώθηκε μεταβολή στις λογιστικές μεθόδους ή στις λογιστικές εκτιμήσεις που εφάρμοσε η εταιρεία κατά την περίοδο 1/1-31/12/2008
- Δεν συνέτρεξε περίπτωση εξαγοράς, συγχώνευσης άλλης εταιρείας ή κλάδου, απόσχισης κλάδου, αναδιάρθρωσης ή διακοπής εκμετάλλευσης πλην της θυγατρικής NUT COMPANY η οποία βρίσκεται σε εκκαθάριση.
- Δεν συνέτρεξε περίπτωση αλλαγής της διάρκειας ή της λήξης της οικονομικής χρήσης της εταιρείας.
- Οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας δεν περιλαμβάνονται σε ενοποιημένες καταστάσεις άλλης εταιρείας
- Επί των ακινήτων της μητρικής εταιρείας υφίστανται υποθήκες σειράς Α' : α) υπέρ ομολογιούχων δανειστών της για ποσό € 32.000.000 και β) για εξασφάλιση δανείου για ποσό € 11.000.000. Επίσης για την θυγατρική ΣΗΦΑΚΗΣ ΑΕ υφίστανται προσημείωση για ποσό € 2.530.000.
- Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία δικαστικών ή διατητητικών οργάνων διαφορές, οι οποίες να ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή τη λειτουργία της εταιρείας ή του ομίλου.
- Οι προβλέψεις που έχουν διενεργηθεί, σωρευτικά, είναι οι κατωτέρω:

	Όμιλος	Εταιρεία
- Υποθέσεις που αναφέρονται στην ανωτέρω σημείωση 7	-	-
- Ανελεγκτες φορολογικές χρήσεις	61.650	-
- Λοιπές προβλέψεις	-	-
- Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στις 31/12/2008 ανέρχονταν για την εταιρεία σε 92 άτομα, ενώ για τον όμιλο σε 198.
- Οι εταιρείες του ομίλου (η επωνυμία τους, η χώρα της καταστατικής τους έδρας, το ποσοστό συμμετοχής της μητρικής στο μετοχικό τους κεφάλαιο και η μέθοδος ενσωμάτωσής που εφαρμόστηκε) που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιγράφονται αναλυτικά στη σημείωση 5 των οικονομικών καταστάσεων
- Δεν υπήρξε μεταβολή στη μέθοδο ενσωμάτωσης σε σχέση με τις προηγούμενες περιόδους
- Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής περιόδου και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται από το ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:

	Όμιλος	Εταιρεία
α) Έσοδα	-	3.996.762
β) Έξοδα	-	1.360.288
γ) Απαιτήσεις	3.220.048	15.233.977
δ) Υποχρεώσεις	-	2.043.858
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	516.530	351.271
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	433.973	433.973
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	-	-
- Στις «Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις» των στοιχείων Ισολογισμού,31/12/2008 και 31/12/2007, της μητρικής εταιρείας περιλαμβάνονται ποσά € 7.544.107 και 7.749.424, αντίστοιχα από υποχρεώσεις αναβαλλόμενης φορολογίας
- Ο συνολικός αριθμός των μετοχών της μητρικής που κατέχονται από την ίδια και τις θυγατρικές και συγγενείς της επιχειρήσεις, στις 31/12/2008, ήταν 131.000 μετοχές. Η αξία κτήσης τους ανέρχεται σε 628.350 €
- Τα ποσά των 318.636 € και -148.701 € στη μεταβολή των ιδίων κεφαλαίων απ' ευθείας από έσοδο/έξοδο, της εταιρείας και του ομίλου αντίστοιχα, αφορούν:
 - για μεν την μητρική αναβαλλόμενο φόρο (100.819) επί διαφοράς αναπροσαρμογής παγίων (οικοπέδων), ο οποίος, επειδή τα πάγια επωλήθησαν, μεταφέρθηκε στα «κέρδη εις νέον» όπως και το σχετικό αποθεματικό και αποθεματικό διαφοράς αναπροσαρμογής των ακινήτων (- 247.520)
 - για δε τον όμιλο, εκτός των ανωτέρω, σε αλλαγή τους αναβαλλόμενου φόρου επί αποθεματικού εύλογης αξίας των παγίων των θυγατρικών λόγω μεταβολής των φορολογικών συντελεστών (20.071), σε συναλλαγματικές διαφορές (276.707) ενοποίησης θυγατρικών, σε δικαιώματα μειοψηφίας (162.679) και σε λοιπές προσαρμογές (5.880)
- Στην Κατάσταση των Ταμειακών Ροών της προηγούμενης περιόδου παρουσιάζονται χωριστά οι ροές από διακοπείσες δραστηριότητες για λόγους συγκρισιμότητας με αυτές της τρέχουσας περιόδου.

Αθήνα, 27 Μαρτίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΟΝΤΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Κ. ΚΑΡΔΑΣΙΛΑΡΗΣ
ΑΔΤ Π 346820

ΙΩΑΝΝΗΣ Κ. ΚΑΡΔΑΣΙΛΑΡΗΣ
ΑΔΤ Ξ 455430

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κ. ΚΑΡΔΑΣΙΛΑΡΗΣ
ΑΔΤ Ν 294380

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΠ. ΤΣΑΚΙΡΗΣ
ΑΔΤ Σ 728648

Αρ.Αδείας 0001235 Α' Τάξεως